Constituta itaque collegiata ecclesia quædam controversia exorta est in capitulo circa perceptionem emolumentorum, quæ ipso obveniunt sive ex piorum legatorum satisfactione pro benefactorum animabus suffragandis, sive ex missarum celebratione, quæ ex fidelium pietate in honorem alicujus sancti capitulo committuntur. Contendunt enim capitulares præfatas dignitates ob animarum exercitium, pœnitentiarium fidelium confessiones in dicta ecclesia excipientem, et theologum ea die qua legit, prout a choro realiter absentes, haud participes fieri de prædictis emolumentis. Quare ut hac super re omne dubium evanesceret, S. hunc Ordinem adierunt supplici libello diei 26 augusti anni 1876, enixe exostulantes ut per sapientissimum EE. VV. oraculum huic quæstioni finis imponatur.

Oratorum preces die 28 præfati mensis remissæ fuerunt episcopo pro informatione et voto auditis in scriptis capi-

tulo, ac seorsim canonicis parochis necnon pœnitentiaro ac theologo referat de præcedenti observantia etc. Qui S. Ordinis jussa faciens literis diei 14 martii labentis anni antequam animisuisensum aperiret, hæc animadvertenda putavit :

« Quidque boni vel mali, si ita loqui fas est, existerat circa leges disciplinares veteris beneficiatorum capituli vitam amisit cum erectione collegiatæ. Revera summus pontifex ante hujusmodi erectionem habuit et accepit resignationem beneficiorum quæ tunc suppressa declaravit. Ergo beneficia, beneficiati, eorum constitutiones capitulares sive scriptæ, sive de observantia, non amplius existebant; cum erectione igitur collegiatæ novas præbendas modernasque leges editas esse haud in dubio est. In his itaque modernæ collegiatæ literis apostolicis, in argumento, de quo agitur, habetur : « Archipresbyter et primicerius chori servitio, divinorumque officiorum celebrationi, sicut et canonici interesse debeant, et quoties in animarum cura fuerint quomodocumque legitime occupati, tamquam in choro præsentibus habeantur. »

« Quoad pœnitentiarium et theologum, quoties eorum officiis incumbunt, ita habetur : qui quidem canonicus pœnitentiarus dum confessiones in ecclesia audiat, præsens in choro interim censeatur.

« In iisdem apostolicis literis constitutiones a capitulo edendas fore dispositum fuit, ibi : Ut ipsi capitulares in constitutionibus et statutis eorum ecclesiæ intra sex menses conficiendis, accurato tamen examini tui (id est episcopi Verulani) et approbationi subjiciendis etc.

« In capitularibus constitutionibus juxta lit. ap. præscriptionem editis et ab episcopo approbatis die 5 martii 1842, cap. 3, de chori disciplina, num. 6 habetur : Igitur parochi, quoties in animarum cura fuerint quomodocumque legitime occupati, admitti debent ad lucrandas distributiones ordinarias et extraordinarias, nec non ad fallentias aliorum canonicorum.

« Septem post menses a collegiatæ erectione aliqui ex capitularibus, qui tunc præbenda carebant, episcopum executorem literarum apostolicarum postulabant, ut questionem illico ortæ circa distributiones incertorum, missarum adventitiarum et funerum suam ipse daret sententiam; ita episcopus ommissis etc. : Distributiones vero, quæ capitularibus obveniunt pro interventu in extraordinariis functionibus anniversariorum et festivitatum etiam in choro peragendis, confundendæ non sunt cum distributionibus quæ ab Ecclesia sunt assignatæ pro persolvendis in choro horis canonicis. Illæ enim capitularibus quidem competunt non ratione canonicatus, sed vel vigore particularium legatorum pro suffragandis animabus piorum benefactorum, qui hoc intuitu proprias substantias ecclesiæ reliquerunt, vel viventium fidelium devotione, qui missas ad sanctorum honorem per capitulares extraordinarie celebrare faciunt. Et ideo aptiori nomine appellandæ essent non distributiones, sed emolumenta debita non iis qui pro interessentibus fictè reputantur, uti sunt infirmi etc., ex privilegio ab interessentia chori exempti, sed vere et præcise interessentes juxta juris communis dispositionem, exceptis duabus dignitatibus quando in muneribus parochialibus legitime occupantur, pœnitentiaro dum audit in ecclesia collegiatæ confessiones sacramentales, theologo eo die quo legit, atque canonico ad negotia suæ ecclesiæ utilia occupato, dummodo tamen ex lege fundatorum vel benefactorum viventium voluntate non requiratur vera et corporalis præsentia, in quo casu etiam dignitates, pœnitentiarus et alii superius nominati si percipere velint emolumenta ex anniversariis et missis adventitiis provenientia, debent esse physice præsentibus.

« Ex hisce igitur præmissis luculenter mihi in jure concludendum esse videtur, titulares parochos, canonicosque prædictos in quibuscumque distributionibus participes fieri, quoties choralis servitio absentes eorum respectivo ministerio occupati

reperiantur, excepto casu si benefactores aliter disposuerint.

« In facto autem constat : titulares parochos præfatos constantem habuisse comparticipationem incertorum de quibus quæstio est. »

Præfatas dignitates et canonicos theologum ac pœnitentiarium haud admittendos esse ad participationem emolumentorum quæ ex legatis vel dantium pietate promanant nisi choro realiter intersint tum ex juris censura, tum ex consuetudine suadere nituntur capitulares in allegatione scriptis exarata. Ex juris enim censura scaturire edicunt ad præfata emolumenta lucranda requiri præsentiam veram et actuale scriptum, nec suffragari fictum adimplementum. S. C. in *Terracinen. Privernen.* emolumentorum die 23 decembris 1826, § *Dein. Calaritanæ*, onerum 17 septembris 1831, § *Quoad reliquum. Romana*, distributionum et proventuum 20 decembris 1873, § *Distributiones*. Emolumenta enim quæ a peculiaribus fundatorum legatis promanant non alia mente censentur relicta, quam ut percipiantur ab iis qui reipsa anniversariorum celebrationi intersint ad divinum opem pro defunctorum suffragio implorandam, ut advertunt Monet. *De distrib.* p. 1, q. 3, num. 10, et seq. Piton. *De controuv. patron.* tom. 2, alleg. 64. n. 23. Rota decis. 59, num. 7, part. 7 recent. Quæpotiori ratione dicenda veniunt de emolumentis quæ ex viventium voluntate proficiscuntur, cum ea potissimum largiantur a fidelibus, ut ab omnibus laudes Deo in honorem alicujus sancti persolvantur et ita ex omnium canonicorum præsentia divinus angeatur cultus. Unde licet S. C. canonicos jubilatos participes faciendos esse putaverit de emolumentis ex anniversariis fixis provenientibus in *Novarien.* jubilationis 29 novembris 1681. *Lunen Sarzanen.* jubilationis 30 septembris 1684 aliisque quamplurimis; attamen eis denegavit portionem emolumentorum provenientium ex funeralibus et anniversariis incertis et extraordinariis in cit. *Lunen. Sarzanen.* ad secund. dub., in *Romana* jurium canonicalium 5 maii 1703, lib. 53 decret. pag. 186. Quæ paritate rationis in themate nostro dici posse contendunt, licet agatur de canonicis animarum curæ incumbentibus, necnon de pœnitentiaro et theologo officii ratione a choro absentibus, cum isti eo tempore non secus ac jubilati tantum fictione juris præsentibus in choro censeantur. Attenta igitur juris dispositione concludunt capitulares, neque archipresbyterum et primicerium, neque theologum et pœnitentiarium de prædictis emolumentis participare posse nisi realiter intersint.